A Herico dicitur. Post autem ubi fluvius Bajosæ in mare defluit, placido littori transfertur. Dux ergo pro libitu suo placido littore positus, navibus digrediens, mox ut terram pedibus attigit, inspecta amoenitate situque locorum, suis dixisse fertur: O fortissimi milites, et honoris prædecessorum non degeneres hæredes, hæc est enim hæreditas vobis competens. Pro hac adipiscenda armis decertandum est. Non vos deterreat ignobilis vulgi, et imbecillis, quamvis numerosæ, multitudinis strepitus hostium, sed adhortetur species et secunditas hostilis adipiscendi hæreditaliter agri, speciesque et abundantia post certamen, si strenue agitis, vobis debitaram rerum. Hæc dicens, castrum, quod Capolis dicitur in insula Carosi oppugnans capit, et B aliud castrum, quod ex nomine insulæ Carosium nomen accepit, cum tota insula suæ mancipat servituti. Inde progrediens urbem, quæ Avolucia (242) dicitur, juxta Pemachios (243) campos, quia confinio quo applicuerat adjacens erat, mox oppugnatum vadit. Porro cives ducis adventu auditio, præsentia que nimium territi, viribus suis ignaviter diffidentes, deditio a se ipsis facta ejus ditioni cum ipsa urbe subduntur. Castrum etiam quoddam urbe (244) haud procul situm, quod Canna dicebatur, a (245) præsentia ducis timore languidum, et eo maxime quod Avalonem (246), quæ bellicis copiis se abundantior erat, ditionem fecerat (247), haud secus subditur.

C

CAPUT XXIV.

Dux Duracium obsidet.

Fortunam sibi dux satis bene cedere

Cognoscens, adjicit plurima visere.

Duraci mœnia obsidet, undique

Armata populi manu.

Sic urbs contremuit hostibus obsita,

Diffidunt sibi jam fortia mœnia,

Insistunt civibus tela minantia

Alternant sibi funera.

Sed plus atteritur asperitatibus

Grecorum populus territus hostibus,

Nec reddit timidus aspera vulnera:

Vires abstulerat timor.

Constantinopolim chartula mittitur

Hostes in prælio adfere dicitur.

Ereptum veniant cum pretio (248) queritur,

Ne subdantur ab hostibus.

CAPUT XXV.

Dux cum Venetianis bellatur.

Imperator itaque, de præsentia hostium sinistro nuntio accepto chartulis expeditionem submonens, totum imperium sollicitat multisque millibus, paucis numero hostibus, sed strenuitate abundantioribus, occurrere parat. Credensque a multitudine suorum eos facile occupari posse, Venetianis mandat ut plu-

(246) Aralonam.

(247) Ditione facta sur.

(248) Prece.

(242) C. P. Avalona.

(243) Amachios.

(244) Urbi.

(245) Secum quod Canam dicebatur ex.

rima classe apud Duracium sibi occurrant, ut si ibi forte nostri bello ab ipso devicti, fugientes per mare evadere niterentur, ab ipsis navali certamine præventi, facilius intercepti perimerentur. Qui jussa fideliter compleentes classem accelerant, triduoque ante sibi præfixum ab imperatore terminum, versus Duracium adventare a nostris eminus in mari conspiciuntur. Ad quorum intuitum nostri in arma ruentes, navali congressu dimicaturi hostibus promptissime occurtere accelerant. Sicque per totam diem utrinque acerrime congressum est. At cum jam die refrigerante sol ad occasum vergens liquidas undas Oceanii quasi subintrare videretur, prævalente hostibus strenuitate nostrorum, Venetiani viribus exhausti, ditionem pollicentes, pacem induciasque usque in crastinum, quos duci pro libitu suo foedarentur expostulant. Sicque, nostris quod expetebant inconsulte concedentibus, certamen hac vice scinditur, nostri in portum suum revertuntur. Nostri itaque, ditionis falsa pollicitatione delusi, per totam noctem, quasi jam hostes triumphavissent, gloriantes, dum usque in crastinum securius sustinent, Venetiani naves suas pluribus commeatibus aggregatas, nocturno silentio exonerando levigantes, et in summitate mali uniuscujusque navis solium duorum, vel trium hominum arte componentes, lapidibusque et pilis ad jacendum munientes sese ad defensionem potius quam ad ditionem aptant. Dux vero, doli ignarus, summo diluculo potentiores exercitus sui qui eos se ipsos sicut promiserant dentes susciperent, mittens, salvis omnibus quæ ipsorum erant, usque ad se deducere præcipit. Sed advenientibus Venetiani arma potius quam ditionem ostentantes, dum magno impetu versus ipsos grassantur, nostris, quia impariores processerant, certamen declinantibus, ipsi in portum Duracensem ad ignominiam damnumque nostrorum impune applicant, sicque facultatem liberam urbem ingrediendi habentes, vicissim nautæ urbicenis et urbenses nautis consariantur, invicemque per totam noctem et diem consilium captantes plus minus a medietate noctis transacta, sub pallore lunæ armantur, navibusque littore ocius amotis, buccinis concrepando nostris certamen offerre progrediuntur, quibus nostri certatim occurrentes acerrime utrione congreguntur. Sed illi artificiose ignem, quem Græcum appellant, qui nec aqua extinguitur, occultis fistularum meatibus sub undas perlantes quamdam navem de nostris, quam Cattum nominant, dolose inter ipsas liquidi æquoris undas comburunt. Sed nostri dolo cognito, facto impetu alias navem de suis non minoris preti penitus in mare submergunt, sicque damno contra damnum composite, pari ultiōne facilius fertur, nostrisque exhortentibus dolum ipsorum, ipsis autem strenuitatem nostrorum, certamen utrinque diremptum que-

A vit. Ipsi in portum urbis, unde exierant, regrediuuntur; nostri vero, ubi prius applicuerant, persistunt.

CAPUT XXVI. Dux cum imperatore præliatur

Porro in crastino summo diluculo illucescente, mense Octobri instantे, dum pars exercitus nostri pabulum quæsitum ire apparent, imperatorem cum innumerabilibus copiis adventare per signa in summitatibus hastiliū eminus eventilantia deprehendunt. Fit concursus et strepitus in castris; alii terrentur, alii animo promptiores, minus fortes exhortantes, recreando robustiores sunt. Dux vero videns sibi bellum certamen imminere, ut suis omnem spem fugæ auferendo ad defensionem sui ardenter B inflammaret, naves suas a mari protectas (249) omnes combussit, ne forte cum acrius præliū nostris inmineret, timidi certamen declinando, spe transmeandi illorum aufugerent. Imperator vero appropinquans haud procul a castris nostrorum, sed quasi stadiis quatuor interpositis, castrametatur; exercitus ab undique ipse facit (250), nemine ipsorum adversum nostros, sed neque ex nostris adversum ipsos ipsa die aliquid presumente. Sequenti nocte dux primas noctis facit excubias; secundas, videlicet a media nocte, donec diescat, Boamundus filius ducis. Mane autem facto, dux ipse lucis crepusculo, omnesque nostri surgentes cum summa devotione hymnos Dei, cum missarum celebratione audiunt; presbyteris compunctive confitentes peccata, muniant sacri viatici ministeriis. Sicque ordinatis aciebus ad certamen gradatim et conjunctissime progressiuntur. Imperator vero sibi occurrens tanta multitudine undique conspicatur (251), ut nullius montis ascensus ad supervidendum extremitatem ejus sufficere videatur. Angli vero, quos Waringos appellant, ab imperatore primitias congressus expertes, certamine inito, caudatis bidentibus, quibus hogenus hominum potissimum utitur, infestissime instantes, nostris admodum importuni primo esse cœperunt, cum ecce quædam acies nostra ex adverso illis sub nudo latere prorumpens, forti congressu sauciatos, et ab incepto deterritos in fugam cogit, qui versus ecclesiam S. Nicolai, quæ ibi contigua erat, vitæ auxilium (252) expertes, dum alii, quantum capacitas permittebat, subintrabant, alii tanta multitudine tecta superscandunt, ut pondere ipsa tecta dissoluta consubruantur (253), illos qui subintraverant, opprimentes conclusi pariter suffocarentur (254). Porro imperator videns Warinos, in quibus sibi maxima spes victoræ fuerat, enerviter superatos, et nostros insequentes adversum se adventare, territus fugam potius quam certamen elitit, omnisque exercitus Græcorum, tentriis cum omni suppeditati sua relictis, quisque prior fugæ fieri accelerat. Nostri itaque victoriam a lepto, duce eos reprimente, haud longe su-

(249) *Parvas.*

(250) *C. P. ipsi taciti.*

(251) *Constipatur.*

(252) *Asylum.*

(253) *Ipsò certo dissoluto cum subjiciuntur.*

(254) *Gotti suffocan ur etc.*

gientes per se sunt, sed ad castra eorum regressi, dux in tentoriis imperatoris hospitatur; cæteri qui priores accedebant, pretiosiora hospitia cum spoliis usurpant. Dux ergo videns hiemem sibi imminere, mensis enim erat Octobris, inde progressus super fluvium Dæmoniorum castrum ad aestivandum (255) construxit, quod ex suo agnominé vocans, Montem Guiscardi appellavit, a quo etiam diatim usque Duracium armata manu progressiens, diversis incursionibus cerebro lacescebat. Castra vero diversa ejusdem provincie ejus infestationem ferre non valentes, fœdere cum ipso composto, ditionem facientes sibi conciliabantur.

CAPUT XXVII.

Dux Duracium capit.

Erat autem ea tempestate apud Duracium Venetianus quidam, nomine Dominicus, nobili genere, cuius providentia major turris ad tuendum delegata erat. Hujus animum dux, quadam collocutione habita inter se frivola quantisper dignoscens, aliquando, sed rarius per se, aliquando per alios, ne forte fraus ab aliis inter ipsos componi deprehendetur, attentans diversis in conventionibus, de traditione urbis sollicitare coepit. Animus vero cupidine regebat, ut a promittentibus avaritiae luxuria admisceretur, facile corruptus, a bono honestoque proposito proclivis in deterius dilapsus est. Dux denique neptem speciose formæ habens, filiam videlicet fratris sui Guilhelmi principatus comitis, ut ei in matrimonium cum hereditate puellæ competenti sociandum se dare spondot, pro libitu suo favore usus, sacramentis ab utrisque partibus datis, illo ut urbem tradat, isto ut neptem conseruat jurante, nox per traditionem urbem subinfrandi terminatur. Dux de nanciscenda urbe certus, scalas ad transcendendum (256) muros ex ligno componit. Venetianus (257) antem in adjutorium ducis ex funibus per lexas (258) advenientibus hostibus de muro dependentes porrigit. Et quia sic (259) scriptum est : *Nullus pernicio-sior hostis est ad nocendum quam familiaris inimicus;* ab ipso qui vi tueri debuerat, libera facultate urbem prorumpendi hostibus concessa, sub nomine Guiscardi, sinistro clamore saepius ingeminato, buccinis concrepidantibus urbs tota turbatur. Cives in arma ruenentes, ignari quod hostes jam secum infra muros, et in altiori turri essent, incassum repugnare (260) nituntur. Triduo tamen pro posse (261), sed frustra renitentes tandem vi coacti, fœdere composito, ditionem ipsis facientibus (262), ditioni ducis colla submittunt (263).

CAPUT XXVIII.

Dux Castoram capit.

Igitur dux urbe potitus, pro velle suo ordinans, Fortino de Rosana procurandam delegavit. Ipse, cum exercitu ultra progrediens, totam provinciam debellando sibi subjugatum vadit. Unde et apud urbem, quæ Castoria dicitur, veniens, quia ditionem ejus subire recusavit, obsidione composita, eam undique vallavit, minisque terrendo et interdum blandimentis mulcendo, aliquanto tempore infestus persistens, plurimum lacescebat. Trecenti enim Waringi in eadem urbe habitabant, custodes ab imperatore deputati, quorum praesidio, et opere non minimum defensabatur. At cum nostros in oppugnande persistentes vident, machinamenta, quibus urbs facilius debeat debellari, et debeat apparere timentes, et capta urbe pejus fœdus inire, sibi in futurum præcaventes, fœdere consecro, ditionem faciunt, siueque urbe subjugata, omnes circumquaque provinciae cum finitimis castris ejus ditioni subjungantur. Ipse quippe omnes qui ad se convertebantur cum summa honoriscentia habebat, muneribus agebat, eorum consilio in iis quæ facienda erant plurimum utebatur. Et hoc ex industria, ut alii, cum ista audirent, facilius sibi applicarentur, agebat. Timor autem ejus totum imperium, usque ad ipsam regiam urbem tremere faciebat.

CAPUT XXIX.

Benarvet traditione Catanam intrat, et paulo post a nostris recuperatur.

Cum ista apud Romanianam a duce agerentur, Siciliensi comite Rogerio apud Calabriam et Apuliam fraternis negotiis, uti suis, intento, Benarvet, apud Siciliam Christiano nomini infestus, multa incommoda inficerbat. Erat callidissimus et militari exercitio deditus, audax, subdolus, aliud lingua profrens, aliud tacito pectore occultando gerens, Syracuse et Noti princeps; cuius consilio omnes Saraceni, qui adhuc in Sicilia rebelles erant, innitebantur. Ille quendam paganum, nomine Bencimine (264), quem comes apud Catanam majorem urbi præficerat, callidis circumventionibus aggrediens, ad tradendam urbem multis munerum possessionum veactionibus sollicitabat. Paganus vero nominis sui competens imitator, avaritia cæcatus, fidei sacramentorumque que comiti dederat oblitus, statu termino, infra (265) urbem illum cum maxima multitudine suorum fraudulenter de nocte accipiens, traditionis nomen sibi perpetualiter vindicavit. Quod factum cum per totam insulam personisset, Christiani quidem eo quod tam nefanda fraus inter ipsos reperta sit, plurimum erubescerant; Saraceni autem passim de tanta Christiani nominis ignominia

(255) C. P. hiemandum.

(256) Transcendentos.

(257) Venitianus.

(258) Perplexas.

(259) Et quia sicut.

(260) In altiori terra erant incassum pugnare.

(261) Relinentes.

(262) Fecerunt, ipsumque facientibus.

(263) Submittuntur.

(264) C. P. Betchumne.

(265) Intra.

subsannando exhilarabantur. Porro Jordanus filius A comitis, et Robertus de Surda valle, et Elias Cartomensis (266), qui ex Sarracenis ad fidem Christi conversus, postea apud Castrum Joannis a sua gente hostiliter interceptus, quia negando apostata fieri noluit, martyrio vitam laudabiliter finivit, exercitu admoto versus Catanam iter intendant. Benarvet vero eos advenire per speculatores suos, quos undique omnia visum praemittebat, audiens, extra urbem copiam suorum ad præliandum ordinans dimicaturus occurrit. Pedites quidem usque ad vingt millia dextro latere suo in occursum hostium paulisper anteponens, ipse cum equestri legione in sinistro cornu fixus manens, hostes præstolatur. Nostri autem cum centum sexaginta tantummodo milites essent, nil remorati, certamen, Deum sibi propitium invocantes, ineunt. Tertioque super pedites impetu facto, cum immobiliter persistentes electre nequeunt, declinantes eos, super equites irruunt, fortiterque congradientes multa strage facta in fugam vertunt, quos insequentes et extremos quosque cedentes, usque in portam civitatis impellunt. Benarvet vero sic per fugam vix elapsò de pedestibus maxima strages facta est. Nostri vero ante urbem tentoria figentes obsessionem prægravabant. Sed Benarvet clam de nocte urbe digrediens cum pagano traditore fugiens Syracusi se recepit. Sieque urbs a nostris recuperatur. Paganus traditor a Benarvet ne Syracusam, sicut Catanam fecerat, tradat, dum præmia pollicita requirit, truncatur.

CAPUT XXX.

Angelmarus apud Geracium contra comitem insurgit.

Gregarius autem miles quidam, nomine Angelmarus (267), comiti diu servierat, cui ipse comes, quamvis insimioris generis esset, propter militarem tamen strenuitatem, quam in eo videbat, volens servitium summ honeste, ut sibi semper mos fuit, remunerare, uxorem nepotis sui Serlonis (268), videlicet apud Siciliam a Sarracenis interemptus fuerat, cum omni (269) sibi competenti, ipsa multum renitente, in matrimonium sibi concessit, ut per præclarri generis mulierem, erat enim filia Radulfi Bajanensis comitis, militis generositas inter sodales clarius fueret. Ille vero apud Geracium, cuius quadrans ex dote mulieris sibi competit, nuptiis solemniter celebratis, non jam humilitatis honorem servans, ad sui generis debilitatem mentem reducebat, sed uxoris generositatem in animo sibi vindicans, aqualem se, et genere, et dignitate illi cuius antea uxor fuerat, jactans proterve appetebat. Hic apud Geracium, ubi comes turrim firmaverat, demum defensabilem incipiens, paulatim provehendo, et interdum dissimulando fortissimam turrim efficit, Geracenses omnes suis adulacionibus et favoribus

(266) C. P. Crotomensis.

(267) Englemarus.

(268) Qui.

(269) Dote.

sibi attrahens, et sacramentis datis et acceptis in amicitia confederans. Quod cum comiti renuntiatum fuisset, insolentiam ejus animadvertisens, et in futurum timens ne forte fiducia turris in aliquod deterius consilium reverteretur, turrim in modum domus habitabilis deponere humiliiter jubet, increpans eum quod se inconsulto tale quid præsumpsisset. Ille vero, cum Geracensibus consilium habeus, prave definito ipsis se (270) sibi latus promittibus, beneficii sibi collati, ut assolet inter degeneres, oblitus contra comitem recalcitrare, potius quam obedire indecenter elegit (271). Quod cum comiti compertum fuisset, Geracensibus ut turrim destruant et Angelmarum (272) captio[n]i sue mandent imperat; quibus non tam fidelitate Angelmari, B sed quia omne genus nostræ gentis illis inimicis erat, et magis discordias inter nostros quam pacem fieri exoptabant, ad id recusantibus, comes, legalitatem suam servans, hactenus homini suo dissidentiam in posterum mandat, sive ad exercitu versus Geracium ob sessum pergit. Angelmarus vero, astu Geracensium animos demulcens, aliquanto tempore suæ inceptæ complices detinuit. At dum vident se a comite exterius interiusque prægravari, cœperunt et ipsi a stulto proposito desicere et fatigari. Quod Angelmarus advertens, territus ne ab ipsis comiti traderetur et ipsi reconciliarentur, profugus evagans discessit. Uxor autem ejus, ad misericordiam comitis veniens, pia recordatione nepotis cuius uxor fuerat, salvis omnibus quæ habebat, ad maritum conductum ieruit; comes vero reconciliantibus Græcis Geracium recepit.

CAPUT XXXI.

Turribus Messana firmatur.

Eodem anno idem comes, sumptibus pluribus apparatus, undecunque terrarum artificiosis cæmentariis conductis, fundamenta, castella turresque apud Messanam urbem jacens, ædificare coepit; cui operi studiosos magistratus, qui operariis uenient decessent, deputans, interdum ipse visum veniens ipsis per semet ipsum cohortando, festinantes reddens, brevi tempore turribus et propugnaculis immensæ altitudinis mirifice opere consummavit, et quia hanc, quasi clavem Sicilie aestimabat præ certis urbibus quas habebat, fidelibus tutoribus deputatis arctiori custodia observabat. Ecclesiam etiam in honore S. Nicolai in eadem urbe cum summa honorificentia construens et diversis possessionibus augendo dotans, clericis ad serviendum deputatis, pontificali sede aptavit, sed eam cum Trainensi cathedra univit.

CAPUT XXXII.

Dux a Gregorio papa a Romania revocatur.

Igitur famosissimus dux Calabriæ, Apulorumque

(270) Diffinito ipsis se auxilium.

(271) Elegit.

(272) Angelmarus.

princeps Robertus Guiscardus, apud Bulgarios for- A
tulit omnia sibi subjugando agens, anno incarnationis Verbi 1082, a Romanæ sedis apostolico viro Gregorio litteris continentibus angustiam suam accepit, ut in adjutorium S. Romanae Ecclesiae reditum acceleret, multis precibus cohortatur. Imperator namque Alamannorum Henricus, quibusdam controversiis inter se ortis Romanam cum exercitu veniens, obessa diutius urbe, eamdem fortuna suffragante irruperat, Romanisque potentioribus sibi injungendo (273) confederatis, ipsum apostolicum virum in turri quadam, quæ Crescentii dicitur, reclusum obsederat, aliumque in loco ejus, archiepiscopum, videlicet Ravennatem, Umbertum nomine, re indiscussa, contra sanctos canones, quod nefas est dicere, cathedrali beati Petri subrogaverat. Ipse vero tanta obsidione prægravabatur ut neque sibi usquam progrediendi liber transitus pateret. Dux vero, quamvis ad id quod cœperat intendere omnibus utilitatibus in animo præfert, tamen calamitatem sanctæ Romanæ Ecclesie audiens, et dominum suum, sub quo omnia quæ habebat possidere se cognoscebat, in tantum angustari, fidem datam, et legalitatem suam servans maluit sua, quamvis chara, ad tempus ponere, et sanctæ Dei Ecclesiae, vel domini sui necessitatibus inservire. Sicque filio suo Boainuno strenuissimo militi quæ cœperat exequenda committens, copiis omnibus sibi delegatis, ipse cum paucis placido remige versus Apuliam, versus Hydruntum ap. licat.

CAPUT XXXIII.

Duce revertente fraus populum premitur.

Ea tempestate plures, apud Apuliam propter absentiam ducis insolentes, adversus eum conspiraverant, volentes ea quæ ejus juris erant usurpare, putantes eum altioribus negotiis intentum ulterius regrediendi illuc non curare. Unde et Gausfridus de Conversana apud urbem, quæ Oria dicitur, haud longe a provincia Tarentina obsidionem ponens, plurimum lacessendo infestissimus erat. Dux vero apud Hydruntum applicans, auditio urbi obsidionem imminere, illorum cum paucis appropriare accelerat. Porro illi qui obsidionis primarii erant, per legatum ducem adventantem cognoscentes, præsentiam ejus exborrescentes ab incepto deterriti, cum plures essent, obsidione solita quisque fugam accelerans in sua dilabitur. Cives autem, sic obsessione qua prægravabantur eruti, advenienti duci occurrere accelerant; cum gaudio et omni obsequio excipiunt. Sed per universam Apuliam seditiones, quas infidelitas turbaverat, a præsentia ejus sedatae in conspectu ejus, aesi nunquam fuissent, siluerunt.

(273) *Subjugando.*

(274) *C. P. vis.*

(275) *Peracto hastu attrahit, ut quicunque*

(276) Ita.

Dux fratre arcessito super Capuanum principem vadit.

Porro dux, fratre comite a Sicilia arcessito, ad moto plurimo exercitu, super Jordanum nepotem suum principem Aversæ messes vastatum vadit. Nam cum antea inter ipsos diversis controversiis inimicitias efferbuissent, hoc ira in principem plurimum incalcescebat, quod noviter in damnum apostolici, imperatoris hominem ipsum effectum, et terram suam sub ipso deserviendam suscepisse audierat. Veniens itaque cum exercitu ante urbem Capuanam, et Castrum quod Aversa dicitur, ipso invito, nec propulsare valente, per octo et eo amplius dies commorans, multa depopulatione totam provinciam lacessivit. Sed quia ipse Jordanus elegantissimus miles erat et elegantissimos secum habebat, multa militariter diversis congressibus utrinque perpetrata sunt. Inde itaque, rediens per totam Apuliam et Calabriam, exercitum perscribens submonet, ut proxima ventura æstate secum Romanam super imperatorem ituri expensas comeatus aptarent.

CAPUT XXXV.

Jordanus contra patrem insurgit

Comes, a fratre noviter a Bulgaria revertente invitatus, sibi occurrere versus Apuliam intendens, Jordano filio suo Siciliam procurandam delegat, interdicens omnibus ne quis in iis quæ præciperet sibi contrarius esse præsumeret. Erat autem Jordanus ex concubina, tamen magnæ viris (274) animi et corporis, et magnarum rerum glorie, suæ dominationis appetitor; et jamdudum consilio prævorum sibi adhærentium juvenum tacito sub pectore usus, insurgendi conspirationem versans, sic discedente patre, locum suæ prævæ dispositionis, ut sibi dicatur, nactus, plures callide circumveniendo, fidem illorum, necdum negotio aperto, astu abstrahit ut quæcumque (275) ipse prior inciperet, ipsi complices in perficiendo persistenter. Talibus itaque (276) deceptis, tandem dolum diu dispositum aperit. Cum quibusdam displiceret (277), pluribus placet. Quibus (278) quisque (279) talibus assentire renitens improbe (280) hortatur ne fidem datam mentiri velit, sacramenta patri exhibita in hoc salva fore, quod proficisciens quidquid Jordanus vel præciperet, omnibus obedire debere imperaverat. Jordano plura promittente, sic pravi consilii assensus inter plures a Jordano in iis quæ patris erant, ultra quam deceret, vel ab ipso patre concessum erat, præsumitur. Nam castrum Sancti Marci et Mistretianum sibi usurpans, detecta fraude, predas per totam provinciam ibidem introducit. Sed et versus Traianum hostiliter accedens, patris thesauros, qui illuc servabantur, asportare nisus, dispositione sua

(277) *Etc.*

(278) *C. P. probus.*

(279) *Etc.*

(280) *Improbo.*

frustratus, vacuus redit. Nam fideles comitis, fraude comperta, simul convenientes, hostiliter accedentem ab ipsis finibus arcent. Quod cum patri renuntiatum fuisset, redditum accelerat, atque, ut vir sapiens, provide agens, ne filius territus ad Saracenos, qui adhuc rebelles erant, transiret, versus eum hostiliter ire dissimulat; sed omnia quæ fecerat filius, juvenili aetate et indulgentia digna ascribit. At cum filio quæ fecerat patrem leviter ferre nuntiatur, minus iis qui secum erant prospiciens, flebili fôdere interposito ad patrem accedit. Pater ad tempus iram dissimulans, advenienti filio latum vultum ostendit. Sed paucis diebus interpositis pater, in futurum prospiciens ne si ii qui tale consilium filio complices facti dederant impune transirent, alii ad simile aliud præsumentes raperentur, nesciente filio, duodecim priores hujus erroris, unum post alium arcessens, oculis privari fecit. Quo facio filium etiam tali incepto ulterius compescere terrendo volens, arcessitum, idem causa justitiae facere singens minatur. Sed a fidelibus suis, quibus ex industria idem agere prædixerat, retentus, territo filio, de cætero pro libitu suo, ut decuit, usus est; nam disciplina et rigor justitiae cum pace communionem habent, Psalmista attestante, qui ait: *Misericordia et veritas obviaverunt sibi, justitia et pax osculatæ sunt* (*Psal. LXXXIV, 11*). Sic enim misericordia sectanda est ut justitia remissior in ultra, quam decet, non sit, ne vitia nimium inoleuant. Unde et providus pater, ut sapiens medicus, hunc ipsum filium suum, ut a pravitate compesceret, tanto rigore territum attrivit.

CAPUT XXXVI.

Dux Romam vadit et capi'.

Anno itaque Dominicæ Incarnationis 1085, omnibus (281) accuratissime apparatis, equestri plurimo exercitu, sed et peditem (282) copiis dux versus Romam ad obsessionem (283) imperatoris, infideliūmque Romanorum (284) papam Gregorium, qui et Ildebrandus ante susceptum (285) papatum dicebatur, contra (286) Cesarem, si necesse sit (287), et nisi cedat, dimicatum leonina ferocitate (288) iter intendit. At cum jam prope ventum est, incante incedere volens, ordinatis aciebus, milie electos milites, cum totidem vexillis præmittens, alias aciem cum tribus milibus pedetentim subsequi præcipit. Ipse, cum reliquo exercitu peditem copias et quæque infirmiora ante se ponens, provide subsequitur. Audierat qu'ppe milites imperatoris sibi in occursum, Romani ex parte aquæductus exiso, sed hoc sibi falso relatū erat. Nam ipse imperator, jadidum multa ex parte exercitū suū a se demiserat, et cum minori militia quam accesserat Romæ nil tale suspicatus moralatur; dumque hostes adventare præsentii, suis viribus

(281) *Incarnationis omnibus.*

(282) *Ptvimis.*

(283) *Ossidione.*

(284) *Ad liberandum.*

A minus sufficiens, et Romanorum fraudem, quamvis indeficientes illi adesse proumitterent, pertimescens, cum maximo dolore animi cedens, Urbe digressus jam ante triduum recesserat. Dux itaque neminem sibi, ut suspicabatur, occursantem hostiliter offendens, libero ad urbem accessu usus, ante portam, qua via Tusculana porrigitur, juxta aquæductus castranietatur, ubi triduo commoratus. Urbe undique circumspecta, quodam diluculo cum mille et trecentis milibus ad portam, quæ S. Laurentii dicitur, sub aquæductu juxta Tiberim, ubi minorem custodiā, nemine in illa parte aliquid suspicante, persensit, accedens, scalis silenter appositis muros transcendit, portisque ferro apertis suos introducens, per plateas urbis usque ad pontem, in quo B suis exercitus prestolabatur Guiscardum clamoribus ingeminando, civesque terrenulo, portaque vi potius fracta quam reserata suos intromittens, Urbem irrumpit. Sicque directo impetu usque ad turrim Crescentii percurrentes papam eripit, eductumque honore, quo decebat abducens palatio Lateranensi restituit, ubi dux prior, et omnis exercitus, subsequenter cum oblationibus ad pedes ejus debito more provoluti, plurimum thesaurum contulerunt. Porro Romani viribus resumptis, conspiratione invicem facta, tertia die post congregati, per medias plateas Urbis impetu facto super nostros irruere conantur. Fit clamor et strepitus in Urbe. Nostri, a mensis quibus assidebant, prorumpentes, ocios in armis ruunt, hostibus hostes corrunt, dura frons ab dura fronte obviatur. Rogerius filius ducis, cum mille equitibus nesciente patre extra Urbem a Romanis infestari, citissimus cum impetu advolat. Sed Romanis fortiter insistentibus nullus impetus prævalebat, donec dux ignem exclamans, Urbe accusa, ferro et flamma insistit. Tunc denum Romani, incendium ferre non valentes, in fugam vertuntur. Dux fugientes extremos quosque cædendo usque ad pñtem percipiuntur. Urbs maxima ex parte incendio, vento admisto accrescente, consumuntur; nostri videntes apud Lateranum revertuntur. Romani itaque, hostes infra muros sibi imminere carentes, et eorum infestationibus prægravari ulterius ferre non valentes, consilio inter se prudentiores Urbis habiti, eligunt sanius apostolico suo confederando reconciliari quam diutius in incepta ineptia persistendo hostili gladio nullo quæstu ventilari. Sicque pace expedita allocutum accedentes, pluribus circumventionibus de excusatione fraudis usi, tandem venia impetrata reconciliantur. Sacramentis pro libito papæ, et ducis obligati fôderantur. Nostris rececentibus Urbs a calamitate hostili absolvitur. At vir apostolicus, persidiam Romanorum cognoscens et ulterius obsessione cirenniveniri cavens, consilio fideliūm suorum usus, ad tempus Urbe digredieendo,